Bei der Weihe des Münsters von Basel 1019 wird unter den anwesenden Bischöfen nicht der von Genf erwähnt, sondern Hugo Sennonensis.

Das Capitel schliesst mit den Worten: Ille Adelbero prenomiatus episcopus situs est in chripta posteriori ecclesie Basiliensis, ut in suo Anniversario libro vite inscripto legimus.

Zur Lebensgeschichte Bischofs Bruno fügt unser Chronist bei: et est sepultus in chripta anteriori ecclesie Basiliensis, eiusque Anniversarium Sanctissimus Henricus imperator dotavit, ut liber vite chori testatur.

Die Notiz über Bischof Ortleib ist ergänzt durch den Zusatz: sub illo Orthlebo festum sanguinis miraculosi est institutum. Et ante altare S. Crucis, quod nunc altare confraternie B. Virginis nuncupatur, iuxta gradus chori quiescit, ut in libro vite notatur. Hugo vero de Hasenburg ante Cameram Campanarii, cuius sepulchrum summum gradum attingit, ubi in posteriorem chriptam descenditur, est tumulatus, ut in eodem libro vite in suo Anniversario textus docet.

Hugo's Nachfolger, Lutoldus de Arbnrg, in crypta posteriori quiescit, iuxta tenorem libri vite.

Lutoldus de Rötelen . . . sepultus ante altare sancti Stephani in ecclesia. Berchtoldus de Phirreto episcopus . . . sepultus est in ecclesia maiori Basiliensi ante altare Sancti Galli, ut testatur liber vite III. Idus Decembris.

Bei Heinrich von Neuenburg ergänzt unsere Quelle: obiit Anno 1274 Idus Septembris; eius imago lapidea hodie in ecclesia Basiliensi iuxta vetus campanile erecta cernitur. De¹⁾ prescriptorum Antistitum patria, genere, vita et morte ac sepulturis nihil invenitur; fieri tamen potuit, ob eorum virtutem et modestiam: qua laudes humanes parvifecere: humilibus eos sepulturis absque monumentis et inscriptionibus contentos fuisse, quippe qui et nominum suorum rerumque gestarum memoriam non appetebant in terris post mortem suam celebrari. Sed apud deum nomina sua in libro vite scripta, sibique sempiternam pro bonis operibus mercedem redditum iri: ut certo sperabant, et in eo quiescebant. De subscriptis vero episcopis latius ex lectis, visis et auditis patebit.

Henricus de Isenheim, ordinis minorum, . . . cum ecclesiam Basiliens-

¹⁾ Diese Bemerkung folgt in kurzer Form bei Bruckner 325 nach der Notiz über Johann von Chalons.

sem aliquot annos feliciter gubernasset, mortuo Wernhero episcopo Moguntino vacanteque sede Moguntina, eoque in discordia duo essent electi: infrascriptus Petrus de Aspelt natione Trevirus, et Gerardus de Eppenstein, archidiaconus Trevirensis, negotioque dum in curia Romana ventilato Honorius papa III. utroque eo relicto prefatum Henricum in archiepiscopum Moguntinensem ordinavit et Petrum de Aspelt sequentem, Regis Rodulphi quondam medicum, episcopum Basiliensem prefecit. Sub illo Henrico Rodolphus Ro. Rex arcem Brunnentrut ecclesie Basiliensi donavit. Arcissima enim familiaritate ac intima amicitia idem Rex episcopo coniunctus erat, ut in littera donationis arcis Brunnentrut luculenter apparet, vbi inter cetera tenoris verba ita Rex inquit: Te diligo, et cordis mei te signaculum posui, denotando Henricum episcopum. Ille Rodolphus Ro. Rex comes de Habsburg Spyre sepultus est, et hi duo versus habentur in Anniversario eius, quod in libro vite ecclesie Basiliensis II. Idus Julii adhuc extat: *Mortuus est anno Milleno c triplicato, Sex minus atque tribus Julij Rex mense Rodolphus.* Obiit quidem anno 1291, mense Julii. Vxor vero eius Anna, comitissa de Hohenberg, Vienne obiit, ibidemque balsamata et ad Basileam traducta et ad levam partem post summum altare sepulta, apud suum filium Hartemannum, qui in Rheno apud Rinow ad patris comitia in Oppenheim properaturus, noctu voragine quodam, cum quibusdam aliis nobilibus, qui secum erant, interiit anno 1281. De hac Anna Ro. Regina et suo filio Hartemanno talis memoria in libro vite chori Basiliensis vetusta litterarum forma conscripta legitur: Anno domini 1281 Anna Regina Ro. obiit et est sepulta secus maius altare in sinistro latere, feria 5. in media xl^a. Cuius sepulture interfuerunt tres episcopi, sex abbates et 300 sacerdotes et alii quam plures clerici cum multis baronibus et cetu populi. Ipso quoque anno, Rodolpho Ro. Rege secus Oppenheim commorante, curiam cum primatibus in nativitate domini habere disposuit: ad quam Hartemannus filius eius, Langravius Alemmanie, cum navigio festinare satageret, in Rheno apud opidum Rinow festo beati Thome apostoli crepusculo noctis cum decem aliis submersus interiit, quod pater percipiens, Episcopum Basiliensem ipsum destinavit sepelire in dextro latere altaris B. Marie virginis maioris ecclesie Basiliensis. Cuius sepulture quattuor episcopi interfuerunt. — Creditur, quod iste Hartemannus post magnum terremotum anno 1356, in die sancti Luce factum, quo fere totus chorus corruit, hic ad sinistram partem altaris ad suam matrem translatus, ubi iam amborum sumptuosum mausoleum cernitur, quod postea circa annos domini 1512 per quosdam dominos de capitulo est apertum, et quidam Capellanus Hieronimus Brilinger eorum iussu intravit, atque Reginam integram reperit, filioque eius ad latus sui ordine posito. Erat Regina corona argentea, auro delinita, coronata, pretiosis lapidibus, margaritis saphyris, topasionibus corone impositis, quam tollens idem Hieronimus de capite, dominis presentibus tradidit, que hodie adhuc in sacristia conservatur. ¹⁾ Apud sepulchrum nullum apparet Epigrammentum, tam insignibus personis res profecto indigna. Posset tamen talis vel similis memoria pro epigrammate apponi, videlicet:

Deo optimo maximo sacrum et memorie eterne.

¹⁾ Vgl. dazu Epitome histor. Basil. Ch. Urstisii in Bruckners Scriptores 71 f.

Dive Anne Auguste Coniugi Rodulphi Cesaris, ex generosa comitum de Hohenberg familia prognate, et Hartemanno f., comiti provinciali Alsacie, magne spei adolescenti, dum patrem comitia Ro. Imperii in Oppenheim celebraturum festinatius adiret, in vorticibus Rheni iuxta opidum Rinow cum omni clientela infeliciter extincto.

Canonici huius sacre edis, antique dominationis memores, quo iam vetustate abolitam principum memoriam veluti post liminio reducerent, vnanimi consensu posuerunt.

Anno M. D. XXI. Charolo Cesare Augusto Ro. Imperante. Obierunt anno M. CC LXXXI.

Vale lector et virtutem cole.

Bei Girard von Wippingen bemerkt unsere Quelle, in welcher die Notizen über die Bischöfe Peter Rich und Peter von Aspelt fehlen, cuius imago in ecclesia Basiliensi iuxta vetus campanile est erecta, et ibidem sepultus.

Bei der biographischen Nachricht über Johann von Chalons folgt der Zusatz: De illo Hartungo Monachi, archidiacono ecclesie Basiliensis, reperitur quoddam instrumentum, in quadam appellationis causa ab eo emanatum, in quo se electum et confirmatum in episcopum Basiliensem nominat, cuius instrumenti datum 1326. — Hac annorum tempestate, videlicet 1346 corruit pallatium retro ecclesiam Basiliensem. Sequenti anno Basilienses amiserunt vexillum suum prope Eendingen. Hinc anno 1373 euserunt monetam cum charagmate baculi Episcopalis, vulgo Baselstab.

Nach der Stelle, welche über die Weihe der Kathedrale von Basel durch Bischof Johannes Senn von Münsingen handelt (Bruckner 326, Trouillat Monuments IV, 200 f.) fährt unser Chronikschreiber fort: Sequitur copia littere reconciliationis, quam idem Johannes Episcopus cum sacris reliquiis summo altari imposuit, que iterum in altari reperta fuit cum ipsis reliquiis anno a Christi nativitate 1529, 9. Februarii, dum ipsi Basilienses Oecolampadiana secta seducti et a Christiana religione aversi, ipsam ecclesiam horribiliter devastaverunt atque spoliaverunt. Cuius litere talis tenor fuit: Nos Joannes dei et apostolice sedis gratia Episcopus Basiliensis, natus quondam Burckardi dicti Sennen de Münsingen, militis, et quondam nobilis domine Johanne, nate spectabilis quondam Domini Henrici Comitis de Büchegge, Lantgravii in Burgundia. Ad omnium et singulorum presentem scripturam intuentium notitiam cupimus pervenire, quod cum ecclesia nostra Basiliensis anno domini MCCCLVI, in die Beati Luce evangeliste, per terremotum esset destructa et miserabiliter desolata, et postmodum processu temporis provido et discreto viro Domino Henrico Völmin, canonico eiusdem nostre ecclesie, tunc Magistro fabrice existente, providamque diligentiam cum studio operoso eiusdem restorationi fideliter adhibente, competenter divina favente clementia per pia christifidelium subsidia restaurata. Nos Anno Domini M CCC L XIII die dominica, que fuit Crastino post festum beati Jo. Baptiste, hoc altare maius, eiusdem nostre ecclesie in nomine Sancte et Individue Trinitatis, Beate Marie Virginis gloriose et aliorum Sanctorum, prout in litteris super hoc editis continetur, consecravimus, adhibitis solemnitatibus debitis et consuetis.

Idem preterea Episcopus ecclesiam et altaria in Pfeffingen consecravit. Anno 1343, XV. Kal. Septembris.

Huic Joanni Senn Berchtoldus de Bucheck, Episcopus Argentinensis, cum in vincula ab hostibus coniectus esset, ecclesie Argentinensis administrationem commisit.

Zu den Nachrichten über Bischof Imer von Basel fügt unsere Chronik eine kurze Bemerkung über die Schlacht bei Sempach bei. His temporibus, videlicet anno 1386, 9. mensis Julii, Lupoldus dux Austrie cum numero nobilium exercitu iuxta opidum Sempach ab Helvetiis prosternitur.

Zum Berichte über Bischof Hartmann Münch von Münchenstein fügt unsere Quelle hinzu: Legitur in quibusdam antiquioribus libris, hunc in Fröschnock prope Mutentz habitasse, ibique odio et crapule deditus obiisse. Eius sepulchrum in capella S. Nicolai ecclesie Basiliensis adhuc hodie visitur. Hoc tempore, anno videlicet 1420, officium Beate Virginis in capella, ut cantaretur, est primo institutum.

Der bei Bruckner S. 341 abgedruckte Schlusssatz der Biographie Johannes von Fleckenstein: *Hee omnia . . . oculis meis vidi . . .* fehlt in unserm Manuscripte.

In der Nachricht über Bischof Friedrich zu Rhein fehlt das Citat aus den Flores temporum (Bruckner 343); der folgende Passus dagegen ist also erweitert: *Hic nec missam dixit, nec in pontificalibus officia celebravit; indigna res Episcopo, de quo moriturus amare doluit. De illo Friderico in quodam antiquiore codice scriptum invenitur, quod clerus et populus in sua morte gaudebant ob suam tyrannidem, qua in clerum inhumaniter sevivit. Decem enim presbyteros carceribus demanipatos sine justitia fame interemit. Aliosque multos funibus et cathenis constrictos pro extorsione pecunie in carceres coniecit.*

Unsere Quelle bemerkt, Arnold von Rotberg sei den 29. Januar 1451 vom Papste bestätigt worden, und fährt dann fort: *Deinde in die sancto penthecostes ab Argentinensis, Wormatiensis et Constantiensis Episcopi Suffraganeis in Episcopum unctus et consecratus est. Hic in festo Corporis Christi futuro in summo altari summe ecclesie sue cathedralis primam missam solemniter decantavit, Georgio de Andlo Preposito et Henrico de Andlo Scolastico ad aram sibi astantibus, Joanne Wernlino de Flachslant et Petro Textoris, illo Evangelium, hoc Epistolam legendis, Joanne de Rheno Cantore, et Thoma de Rhode Archidiacono in pulpito imponentibus; Berchtoldo vero de Nuwenfels et Ludouico de Eptingen, Canonicis, graduale cantantibus et ad missam ministrantibus. Ecce huius temporis miram Canonicorum humilitatem, quam nostre etatis Canonici fugiunt et abhorrent. Re denique divina peracta, idem Arnoldus Episcopus eucharistiam tota statione circumferens. Deferebant et Baldachinum vulgariter die Hymeltzen Rodolphus de Ramsteyn, Baro, Bernardus de Rotperg, Burgimagister, Johannes Rott et Hermannus de Offenburg, milites. Aderatque magna pro more veteri utriusque sexus caterva, que et devotionem et stuporem pre se ferre visa est, quoniam proximi antecessores Episcopi per centum (et ultra) annorum curricula nihil huiusmodi episcopatus officii memorantur implevisse.*